
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 5/2022 konaného dne 29. srpna 2022 
 

Přítomni: 

1. Medová Rubišarová Marie 6. Hynk Vladislav 

2. Pokorný Jiří 7. Černá Marie 

3. Honzl Václav 8. Pacal Pavel (předseda) 

4. Bárta Petr (místopředseda) 9. Fryšová Iveta (tajemnice) 

5. Šlosrová Martina  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pačiska Karel 4. Dvořák Josef 

2. Kott Josef 5. Hodáč Pavel 

3. Blažek Tomáš  
 
Hosté: 

1. Vichr Dušan (ORR) 3. Zapletal Marian (OÚPSŘ) 

2. Kučerová Monika (OÚPSŘ)  
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Aktualizace č. 10 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, (OÚPSŘ); 
4. Informace o průběžném vyhodnocení programu „Obnova venkova Vysočiny 2022“, (ORR); 
5. Příprava pravidel RK na podporu malých prodejen na venkově pro rok 2022 (Obchůdek 

2021+), (ORR); 
6. Vyhlášení výzvy programu FV „Rozvoj podnikatelů 2022“, (ORR); 
7. Aktuální informace o Regionálním akčním plánu 2021+, (ORR); 
8. Rozpočet kraje – zejména kapitola Odboru regionálního rozvoje, (ORR); 
9. Modernizace biatlonového areálu Vysočina aréna pro WCH 2024, (ORR); 
10. Diskuze a různé; 
11. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že Vrr 
je usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program zasedání výboru, který byl 7 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 7 hlasy schválen. 
 

3. Aktualizace č. 10 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
V průběhu jednání se dostavil člen výboru V. Honzl. 
 
M. Kučerová okomentovala podkladový materiál. Správa železnic připravuje výstavbu 
vysokorychlostní tratě (dále jen „VRT“) v úseku Praha – Brno, která je součástí transevropské 
dopravní sítě TEN-T. K tomuto záměru byla zpracována Studie proveditelnosti VRT Praha – Brno 
– Břeclav (dále jen „Studie proveditelnosti“), která byla schválena Centrální komisí Ministerstva 



 

Číslo jednací: KUJI 83252/2022 
 Číslo stránky 2 

dopravy dne 25. 01. 2022. Na základě schválených výstupů ze Studie proveditelnosti Správa 
železnic žádá o vymezení návrhového koridoru pro VRT a související úpravy konvenční sítě. Trasa 
VRT je navržena částečně v novém směrovém vedení, které zajišťuje lepší obsluhu Kraje 
Vysočina díky přímému napojení krajského města Jihlavy. Navržené řešení je v souladu s Politikou 
územního rozvoje ČR. 
Navrhovaný koridor VRT probíhá v úseku hranice Středočeského kraje a Kraje Vysočina – obec 
Nová Ves u Světlé a v úseku obec Blízkov – hranice Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje 
v koridoru územní rezervy z platných ZÚR. V úseku Nová Ves u Světlé – Blízkov je navržené nové 
směrové vedení koridoru. Dále správa železnic žádá o propojení tratí Brno-Židenice – Havlíčkův 
Brod a Studenec – Křižanov u obce Kozlov. Toto propojení spolu s částečnou elektrizací traťového 
úseku Křižanov – Velké Meziříčí zajistí obsluhu regionu Velkomeziříčsko a Bítešsko 
 
P. Pacal vznesl dotaz, zda je tato změna zakomponována v územích plánech dotčených obcí. 
M. Zapletal odpověděl, že územní plány obcí pouze pracují s území rezervou, která je ve stávající 
územně plánovací dokumentaci kraje. V úseku Nová Ves u Světlé - Blízkov je vedena nová trasa, 
se kterou nepočítala ani krajská dokumentace. Reakce obcí budou zvýšené, ODSH s panem 
předsedou výboru pro rozvoj strategických projektů, životního prostředí a MA 21 M. Hyským a se 
zástupci správy železnic dané obce objížděli. M. Šlosrová vznesla dotaz, zda je počítáno i se 
servisem tratě a zda má kraj bližší informace k vlastnímu navrhovanému řešení tratí. M. Zapletal 
odpověděl, že bližší informace lze získat u SŽ. 
 
Usnesení 17/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
návrh na pořízení Aktualizace č. 10 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Informace o průběžném vyhodnocení programu „Obnova venkova Vysočiny 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr seznámil členy výboru s informacemi o průběžném vyhodnocení POVV. V souladu se 
schválenou výzvou programu OVV probíhal pro rok 2022 v termínu od 1. února 2022 do 24. června 
2022 sběr žádostí. Aktuálně bylo přijato dalších 382 žádostí, všechny žádosti jsou v 
administrativním souladu s výzvou programu. Celkové požadavky na dotaci u těchto žádostí jsou 
ve výši 47 851 459 Kč. 
Ve výzvě programu je stanoveno, že dotaci obdrží každá žádost, která bude v administrativním 
souladu s výzvou. Maximální požadovaná dotace může činit až 127 tis. Kč. Ve Fondu Vysočiny je 
pro tento účel vyčleněno celkem 89 mil. Kč. 
Po vyhodnocení roku 2022, budou pravděpodobně pro rok 2023 ORR navrhnuty tyto změny: 
- alokace 89 mil. Kč; 
- výběr projektů dle času (nikoliv „blokace“ dotace pro každou obec); 
- zvýšení max. dotace na 150 tis. Kč. 
Důsledky: 
- prostředky „jen“ pro cca 600 obcí (50 posledních obcí neobdrží dotaci); 
- redukce podávání žádostí na poslední chvíli; 
- odstranění velkého nečerpaného zůstatku. 
 
Usnesení 18/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o průběžném vyhodnocení programu Obnova venkova Vysočiny 2022. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Příprava pravidel RK na podporu malých prodejen na venkově pro rok 2022 
(Obchůdek 2021+) 

Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 



 

Číslo jednací: KUJI 83252/2022 
 Číslo stránky 3 

D. Vichr sdělil, že se jedná se o podání projektové žádosti projektu „Podpora maloobchodních 
prodejen na venkově“ a zajištění předfinancování tohoto projektu. 
Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) vyhlásilo dne 30. 6. 2022 výzvu programu 
„Obchůdek 2021+“ na rok 2022. Cílem tohoto programu je poskytnout krajům dotaci za účelem 
úhrady finanční podpory, kterou kraj poskytne podnikatelskému subjektu provozující maloobchodní 
prodejnu potravin v obci do 1000 obyvatel, nebo v obci do 3000 obyvatel, jejíž místní části mají 
méně než 1000 obyvatel. V dané lokalitě musí být pouze jedna maloobchodní prodejna potravin. 
Maximální dotace pro kraj je 4 000 000 Kč za rok, přičemž kraj může přidat k této částka libovolnou 
částku ze svého rozpočtu.  Maximální výše dotace pro jednu prodejnu může činit až 130 000 Kč. 
Vzhledem k tomu, že v rámci Fondu Vysočiny již byl letos vyhlášen program Venkovské služby 
2022 v objemu 7 mil. Kč, který je většinově zaměřen taktéž na podporu provozu prodejen potravin 
na venkově v obcích do 500 obyvatel s maximální dotací 50 000 Kč pro jednoho žadatele, měl by 
projekt Kraje Vysočina podaný do programu „Obchůdek 2021+“ pro rok 2022 podporovat pouze 
podnikatelské subjekty z obcí nad 500 obyvatel (v obci 501 – 1000 obyv. s umístěním prodejny 
kdekoliv; v obci 1001-3000 obyv. s umístěním prodejny pouze v místní části) s maximální částkou 
60 000 Kč a to z důvodu navýšení alokace programu ze strany MPO oproti roku 2021 o 1 000 000 
Kč, což při nezměněném počtu potencionálních příjemců umožňuje navýšit částku na jeden projekt 
(v roce 2021 činila částka na jeden projekt 50 000 Kč). Nově bylo do uznatelných nákladů 
zakomponováno pořízení nového neinvestičního majetku - pořízení drobného dlouhodobého 
hmotného majetku, strojů, přístrojů a zařízení s pořizovací cenou nižší než 80 000 Kč (vnitřní 
vybavení objektu - např. mrazáky, pulty, pokladny, regály, nábytek). 
P. Bárta pohovořil o problémech se společnostní COOP Jednota. I. Fryšová doplnila, že u tohoto 
programu jsou pravidla pevně nastavena od MPO. Dotace může být poskytnuta podnikatelskému 
subjektu, který provozuje maloobchodní prodejnu s převahou potravin, nápojů a tabákových 
výrobků. Jediné, jak by kraj tuto situaci mohl ovlivnit je, že o dotaci nepožádá. Zatím bylo 
vyhodnoceno, že kraj o dotaci požádá. Program saturuje výdaje pro letošní rok. 
 
Usnesení 19/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o přípravě Pravidel Rady Kraje Vysočina na podporu maloobchodních prodejen potravin 
na venkově. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Vyhlášení výzvy programu FV „Rozvoj podnikatelů 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. Cílem navrhovaného programu je podpora zvýšení 
konkurenceschopnosti malých podniků na Vysočině formou příspěvku na pořízení strojů nebo 
strojních zařízení a souvisejících technologických rozvodů. Podpora malých podniků je významná 
pro jejich konkurenceschopnost a také jejich flexibilitu. V souladu se schválenou alokací Fondu 
Vysočiny je navržen objem finančních prostředků pro tento program ve výši 8,1 mil. Kč. 
Jsou navrhovány dvě změny: 
- program nově zacílen pouze na podporu podnikatelů se sídlem na území správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností definovaných ve Strategii Regionálního rozvoje ČR na období 
2021-2027 jako hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ); 

- Vzhledem k tomu, že předmětem programu je převážně podpora nákupu často téměř 
identických strojů a zařízení a podané žádosti se často odlišují pouze osobou žadatele, je dále 
navrženo výběr projektů k podpoře provést pouze na základě času podání žádosti. 

 
J. Pokorný vznesl dotaz, podle jakých kritérií byly dané ORP vybrány. I. Fryšová odpověděla, že 
definice vychází ze Strategie regionálního rozvoje ČR (jednotná metodika pro celou ČR). 
V minulém programu se z daných oblastí sešly žádosti ve výši cca 14 mil. Kč, absorpční kapacita 
by tedy neměla být ohrožena.  
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 83252/2022 
 Číslo stránky 4 

Usnesení 20/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje vyhlásit Program „ROZVOJ PODNIKATELŮ 2022“ dle materiálu VRR-05-2022-
06, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Aktuální informace o Regionálním akčním plánu 2021+ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr seznámil členy s aktuální informací o Regionálním akčním plánu 2021+. Jedním 
z hlavních úkolů Regionální stálé konference pro území Kraje Vysočina („RSK“) je příprava 
Regionálního akčního plánu („RAP“). RAP je pro programové období 2021 – 2027 intervenčním 
nástrojem určeným výhradně pro řešení čtyř vybraných témat převážně v kompetenci krajů 
financovaných z IROP II: silnice II. třídy, zdravotnická záchranná služba, deinstitucionalizace 
sociálních služeb a střední školství. Každý kraj má určitý podíl na alokaci pro dané téma 
(specifický cíl) v IROP II na základě statistického ukazatele, předem odsouhlaseného na úrovni 
Asociace krajů ČR a finálně schváleného Národní stálou konferencí (NSK).  
Regionální akční plán je rozdělen do dvou částí: 
1) Textová část – popis přípravy, aktuální situace v oblasti, absorpční kapacita, kritéria pro výběr 
projektů, alokace, cíle 
2) Seznamy projektů – kritérium přijatelnosti pro IROP II: 
 - projekty max. 130 % alokace EFRR, každý projekt může být předložen, rozhodovat bude čas 
podání.  
Následně byli členové podrobněji seznámeni s jednotlivými aktivitami RAP. 
 
Usnesení 21/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
aktuální informace o přípravě Regionálního akčního plánu pro území Kraje Vysočina na období 
2021 – 2027. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

8. Rozpočet kraje – zejména kapitola Odboru regionálního rozvoje 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
V průběhu jednání tohoto bodu odešel člen výboru V. Hynk. 
 
I. Fryšová okomentovala položky, u kterých dochází ke změnám. Do dotační politiky zasáhne 
nákup energií pro rok 2023. K tématu nákupu energií se rozvinula diskuze a přítomní členové se 
jednotně shodli, že tímto tématem se budou zabývat na příštím zasedání výboru. P. Pacal vznesl 
dotaz, proč dotace Vysočina Aréna, Horácká Multifunkční aréna v Jihlavě a Hokejový stadion 
Třebíč administruje ORR. I. Fryšová odpověděla, že na základě rozhodnutí vedení kraje byla tato 
administrace zadána ORR z důvodu zkušeností s administrací velkých investičních akcí.  
 
Usnesení 22/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o rozpočtu kraje – zejména kapitola Odboru regionálního rozvoje. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

9. Modernizace biatlonového areálu Vysočina aréna pro WCH 2024 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
I. Fryšová sdělila, že se jedná o poskytnutí dotace na modernizaci biatlonového areálu Vysočina 
aréna v souvislosti s konáním Mistrovství světa v biatlonu v roce 2024. Předkládaný projekt řeší 
1. etapu stavebních úprav nezbytných k pořádání Mistrovství světa v biatlonu v areálu 
odpovídajícím organizačním, technologickým, logistickým a environmentálním standardům pro 



 

Číslo jednací: KUJI 83252/2022 
 Číslo stránky 5 

takto významnou mezinárodní akci. Pořádání mistrovství světa v biatlonu právě v Novém Městě na 
Moravě je nejen velkým oceněním organizátorů, ale i příležitostí pro zviditelnění Kraje Vysočina 
jako celku a zároveň akce těchto mezinárodních rozměrů přestavuje i velký přínos z hlediska 
ekonomiky kraje.  
 
Usnesení 23/05/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje poskytnout dotaci SPORTOVNÍMU KLUBU NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ z.s., 
se sídlem Vlachovická 1200, 592 31  Nové Město na Moravě, IČO : 43378480 ve výši 80 000 000 
Kč na realizaci projektu „Modernizace biatlonového areálu Vysočina arena pro WCH 2024“ dle 
materiálu Vrr-05-2022-09, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

10. Diskuze a různé 
I. Fryšová informovala o připravovaných školeních pro zástupce nových samospráv, která budou 
probíhat v každé ORP, a to během měsíců leden - únor 2023. Na příštím zasedání budou členové 
výboru seznámeni se vzdělávacími aktivitami, které budou tématem školení samospráv. 
 
Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové žadatele – žádosti je možné podávat do 31. 8. 2022. V případě 
převisu, může kraj požádat o uvolnění dalších finančních prostředků od MŽP. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 24. října 2022 od 14:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 3.16. 
 
 

11. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
 
doc. RNDr. Iveta Fryšová, Ph.D. 
tajemnice Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 7. září 2022 


